РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

15 апреля 2022 г.                                                                                                        № 628

О ходе исполнения решения Совета

депутатов Старооскольского

городского округа от 17 ноября

2017 года № 29 «Об утверждении

Порядка установки памятников,

мемориальных досок и иных

памятных знаков на территории

Старооскольского городского

округа»

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 17 ноября 2017 года № 29 «Об

утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и иных

памятных знаков на территории Старооскольского городского округа»,

руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа Белгородской

области, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 17 ноября 2017 года № 29 «Об

утверждении Порядка установки памятников, мемориальных досок и иных

памятных знаков на территории Старооскольского городского округа»

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк

1

Приложение

к решению Совета депутатов

Старооскольского городского округа

от 15 апреля 2022 г. № 628

Информация

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского

округа от 17 ноября 2017 года № 29 «Об утверждении Порядка установки

памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории

Старооскольского городского округа»

В целях увековечения памяти выдающихся исторических событий, особо

выдающихся личностей, в том числе почетных граждан Белгородской области,

жизнь и деятельность которых были связаны со Старооскольским городским

округом, а также имеющих высокие достижения и заслуги перед Российской

Федерацией, Белгородской областью, Старооскольским городским округом,

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 17 ноября

2017 года № 29 утвержден Порядок установки памятников, мемориальных досок и

иных памятных знаков на территории Старооскольского городского округа

(далее – Порядок).

Для координации работ по установке памятников, мемориальных досок и

иных памятных знаков, присвоения мемориального наименования на территории

Старооскольского городского округа (далее – городской округ) создана комиссия

по увековечению памяти выдающихся событий и имен особо выдающихся

личностей на территории городского округа (далее – Комиссия).

Действующий состав Комиссии в соответствии с п. 1.6 Порядка утвержден

постановлением администрации Старооскольского городского округа от 25 июня

2021 года № 1532.

Функции и права Комиссии, порядок проведения заседаний Комиссии и

организация работы закреплены Положением о комиссии по увековечению памяти

выдающихся событий и деятелей отечественной истории на территории

Старооскольского городского округа, утвержденным постановлением главы

администрации Старооскольского городского округа от 14 ноября 2013 года

№ 4111.

На заседаниях Комиссии рассмотрены следующие обращения об установке

памятников, памятных знаков мемориальных досок, о присвоении мемориальных

наименований:

№

п/п
Ходатайство Инициатор

Дата

рассмотрения

ходатайства

на заседании

Комиссии

1. О присвоении мемориальных

наименований в честь: Григорьева

Эдуарда Ивановича, Кауновой

Полины Ивановны, Зубова Антона

Михайловича, Мартиросяна Саркиса

Согомоновича, Кукушкина Василия

Муниципальное

казенное

учреждение

культуры

«Старооскольский

краеведческий

27.10.2017

2

Ивановича, Рябушкина Павла

Егоровича,  Навроцкого Павла

Акимовича, Грецова Семена

Васильевича, Полуэктова Александра

Михайловича; улицам 70-летия

Победы, 5 февраля

музей»

2. Об установке памятного знака

(в целях увековечения памяти

погибших в годы Гражданской войны

на Старооскольской земле в 1919-1920

годы)

Управление

Озерской сельской

территории

21.09.2018

3. Об увековечении памяти Светланы

Петровны Угаровой

МАОУ

«Образовательный

комплекс «Лицей

№3»

15.11.2018

4. Об установке памятного знака

«Воинам-односельчанам, погибшим в

годы Великой Отечественной войны

1941-1945 годов» в селе Хорошилово

Старооскольского района

Управление

Архангельской

сельской

территории

09.04.2019

5. Об установке мемориальных досок на

фасадах образовательных организаций

Старооскольского городского округа в

честь 12 жителей округа, погибших

при исполнении интернационального

долга в Демократической Республике

Афганистан

Местная

общественная

организация

Старооскольского

городского округа

«Союз Ветеранов

Боевых Действий»

09.04.2019

6. О переименовании улицы 25-го съезда

КПСС и присвоении мемориального

наименования «проспект Победы»

Общественная

палата

Старооскольского

городского округа

18.02.2020

7. О присвоении мемориальных

наименований элементам улично-

дорожной сети в районе

индивидуальной застройки

«Ладушки-2» в честь выдающихся

деятелей, внесших значительных

вклад в развитие территории округа

Управление

архитектуры и

градостроительства

департамента по

строительству

администрации

Старооскольского

городского округа

26.02.2020

8. Об увековечении памяти Михаила

Ивановича Бесхмельницына

МБОУ

«Образовательный

комплекс «Озёрки»

17.07.2020

9. Об увековечении памяти Николая

Петровича Шевченко

МБОУ «Центр

развития № 1

«Академия знаний»

17.07.2020

3

10. Об установке мемориальных досок

Лиры Султановны Абдуллиной,

Владимира Вячеславовича Нешумова

Региональная

общественная

организация «Союз

журналистов

Белгородской

области»

09.06.2021

11 Об установке мемориальной доски

сотрудникам органов прокуратуры –

ветеранам Великой Отечественной

войны

Старооскольская

городская

прокуратура

29.07.2021

12. Об увековечении памяти генерал-

прокурора Ягужинского Павла

Ивановича

Старооскольская

городская

прокуратура

29.07.2021

13. Об увековечении памяти Николая

Шевченко

Общественная плата

Старооскольского

городского округа

19.08.2021

 В соответствии с пунктом 2.2 инициаторами выступали руководители

учреждений, общественных организаций. Обращения соответствовали пунктам 2.3,

2.4 Порядка. Решений об отказе в удовлетворении ходатайств в соответствии с

пунктом 2.10 Порядка Комиссией не принималось.

Комиссия при принятии решений по поступившим обращениям

руководствовалась наличием (или отсутствием) оснований, перечисленных в

разделе 3 Порядка:

значимость события в истории Российской Федерации, Белгородской

области, городского округа;

общественное признание достижений личности в государственной,

общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной

деятельности, в науке, искусстве, культуре, спорте;

особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший

долговременную пользу обществу и городскому округу;

примеры героизма и самопожертвования во имя защиты общественных

идеалов.

На основании заключений и материалов Комиссии, подготовленных по

результатам рассмотрения ходатайств, Советом депутатов городского округа за

период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2021 года принято 13 решений:

№

п/п

Наименование и реквизиты решения Совета депутатов

Старооскольского городского округа

1. «Об увековечении памяти Светланы Петровны Угаровой» от 07 февраля

2019 года № 198

2. «Об установке памятного знака» от 31 мая 2019 года № 234

(в целях увековечения памяти жителей села Хорошилово

Старооскольского района, погибших в годы Великой Отечественной

войны)

3. «Об установке мемориальных досок» от 31 мая 2019 года № 235

(в целях увековечения памяти воинов-старооскольцев, погибших при

исполнении интернационального долга в Демократической Республике

Афганистан)

4

4. «Об установке памятного знака» от 28 июня 2019 года № 249

(в целях увековечения памяти погибших в годы Гражданской войны на

Старооскольской земле в 1919-1920 годы)

5. «О присвоении мемориальных наименований» от 24 декабря 2019 года

№ 330

(в целях увековечения памяти о выдающихся личностях и выдающемся

событии – победе советского народа в Великой Отечественной войне)

6. «О переименовании улицы 25-го съезда КПСС и присвоении

мемориального наименования» от 29 апреля 2020 года № 366

7. «О присвоении мемориальных наименований улицам в районе

индивидуальной застройки «Ладушки-2» от 29 апреля 2020 года

№ 367

(в целях увековечения памяти Моржаретто А.А., Пульмана И.А.,

Русиновича И.А., Алисова М.И.)

8. «Об увековечении памяти Николая Петровича Шевченко» от 26 августа

2020 года № 408

9.  «Об увековечении памяти Михаила Ивановича Бесхмельницына»

от 26 августа 2020 года № 409

10. «Об установке мемориальных досок» от 29 октября 2021 года № 547

(в целях увековечении памяти Лиры Султановны Абдуллиной, Владимира

Вячеславовича Нешумова)

11. «Об установке мемориальной доски сотрудникам органов прокуратуры –

ветеранам Великой Отечественной войны» от 29 октября 2021 года № 549

12. «Об увековечении памяти генерал-прокурора Ягужинского Павла

Ивановича» от 29 октября 2021 года № 548

13. «О присвоении мемориального наименования» от 26 ноября

2021 года № 565

(в целях увековечения памяти Н.П. Шевченко)

На основании вышеперечисленных решений Совета депутатов

Старооскольского городского округа присвоено 20 мемориальных наименований

(17 – улицам города и 3 – образовательным организациям), установлено 15

мемориальных досок, 2 памятных знака, бюст генерал-прокурору Ягужинскому

Павлу Ивановичу.

Решений о проведении работ по установке памятных знаков, мемориальных

досок за счет средств бюджета Старооскольского городского округа в соответствии

с разделом 7 Порядка Советом депутатов Старооскольского городского округа в

2019-2021 годах не принималось.

Всего на территории городского округа расположено 69 памятников

воинской славы, из них объектов культурного наследия регионального значения –

42 – это памятники маршалу Советского Союза Жукову Г.К., 17-ти героям-

бронебойщикам, защищавшим разъезд Набокино, и другие, воинские захоронения,

мемориальные комплексы и обелиски. Памятников, увековечивших память о

выдающихся событиях или выдающихся личностях, в том числе участников

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов – 27. Это: памятники воинам-

односельчанам, скульптурные композиции, такие как: 16 старооскольцев – Героев

Советского Союза, «22 июня 1941 года», «После боя», «Качели», памятник

«Строителям железной дороги Старый Оскол – Ржава» и другие.

5

Памятники воинской славы, расположенные на территории городского

округа, находятся в удовлетворительном состоянии. В 2019 году на содержание и

ремонт памятников было потрачено 668,55 тыс. рублей за счет средств местного

бюджета. В 2020 году на содержание и ремонт памятников было потрачено

43 млн. 141,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета –

2 млн. 520,3 тыс. рублей. В 2021 году – 11 млн. 106,5 тыс. рублей, в том числе на

сохранение объектов культурного наследия за счет средств местного бюджета –

106,5 тыс. рублей.

Государственную охрану памятников, являющихся объектами культурного

наследия, осуществляет управление государственной охраны объектов культурного

наследия Белгородской области.